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Anotace:

FIKAROVÁ, N. (2016): Potratovost obyvatelstva České republiky, časový vývoj a

prostorová diferencovanost. Bakalářská práce. Jihočeská univerzita v Českých

Budějovicích, Pedagogická fakulta, Katedra geografie, 76 s.

Bakalářská práce se věnuje potratovosti obyvatelstva v České republice. Práce se zabývá

analýzou tohoto demografického procesu nejen z časového hlediska, ale též z hlediska

prostorového se zaměřením na kraje a okresy Česka. Prvotním cílem bylo shromáždění

statistických údajů o potratovosti obyvatelstva. V práci byl kladen důraz na zachycení

vývojových změn legislativy k potratovosti. Tyto změny byly aplikovány při sledování

vývoje zmíněných dat o potratovosti v Česku. Náplní práce bylo zhodnotit potratovost

prostřednictvím ukazatelů, jako je například hrubá míra potratovosti nebo index

potratovosti. Pozornost byla zaměřena na charakteristiku potratovosti z hlediska umělých

potratů (interrupcí) a samovolných (spontánních) potratů. Výsledky zkoumání jsou

prezentovány formou tabulek, grafů a mapových výstupů.

Klíčová slova: potratovost, interrupce, samovolné potraty, index potratovosti, Česká

republika

5

Annotation:

FIKAROVÁ, N. (2016): Abortion of the population in the Czech Republic, the time

evolution and spatial differentiation. Bachelor thesis. University of South Bohemia in

České Budějovice, Faculty of Education, Department of Geography, 76 p.

Bachelor thesis devotes to abortion of the population in the Czech Republic. The work is

concerned with analysis of this demographic process from time view, but also from the

place view with concentrating on regions and districts of Czechia. Primary goal was to

collect statistical information about the abortions in Czech Republic. There is laid stress

on catching the changes in abortion's legislation development in the work. Those changes

were applied in data monitoring of abortions in Czech Republic. The work content was

to evaluate the abortions using indicators as gross rate of abortions or abortion's index.

There was paid attention to characteristic of the abortions with the respect to spontaneous

abortion or termination of the pregnancy. The results of research are presented using the

tables, charts and maps.

Key words: abortion, spontaneous abortion, termination of the pregnancy, abortion's

index, Czech Republic
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1 Úvod

Tématem předkládané bakalářské práce je „Potratovost obyvatelstva České

republiky, časový vývoj a prostorová diferencovanost“. Následně byly k tomuto tématu

stanoveny hlavní a vedlejší cíle.

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo sesbírání statistických údajů o vývoji

potratovosti v České republice. Tyto údaje byly potřebné pro analýzu změn intenzity.

Součástí hlavního cíle byla charakteristika vývojových trendů potratovosti obyvatelstva

České republiky a hledat souvislosti s liberalizací interrupční legislativy.

Vedlejších cílů bylo vymezeno podstatně více. Zároveň sloužily jako podklady

pro sestavení cíle hlavního. Za prvé se jednalo o prostudování geografické a

demografické literatury, která se věnovala potratovosti obyvatelstva. Dalším cílem byla

prezentace metod a technik studia potratovosti (interrupce, samovolné potraty, hrubá míra

potratovosti, index potratovosti, všeobecná míra potratovosti, specifická míra

potratovosti a úhrnná potratovost). Další cíl se týkal charakteristiky vývojových změn

legislativy, kterou se upravovaly podmínky a pravidla pro provedení interrupce, a které

značnou mírou ovlivnily intenzitu potratovosti v České republice. Následoval cíl, který

byl zaměřen na prostorovou diferencovanost. Cílem bylo zhodnocení potratovosti

z hlediska krajů a okresů České republiky, a také klasifikace regionů podle intenzity

potratovosti. Analýzy a získané výsledky byly prezentovány prostřednictvím

statistických tabulek, grafů a map, což bylo stanoveno také jako jeden z vedlejších cílů.

V bakalářské práci byly stanoveny následující hypotézy:

1) „Vysoká úroveň umělé potratovosti v post-komunistických státech před rokem

1990 byla přičítána nedostatečné informovanosti a především špatné dostupnosti

moderní antikoncepce“ (Kocourková 2008, s. 51). S určitým stupněm společenského

vývoje po roce 1990 lze tedy předpokládat, že mohlo dojít ke snížení umělé potratovosti.

Její klesající tendenci mohly ovlivňovat určité faktory jako je například zefektivnění

antikoncepčních prostředků nebo zvyšování informovanosti mladého obyvatelstva o

přenosu pohlavních chorob.

2) Ve smyslu výše prezentovaného názoru J. Kocourkové (2008, s. 51) je možné se

domnívat, že společenský a ekonomický vývoj po roce 1990 měl vliv i na prostorovou

diferencovanost. Zároveň je možné předpokládat, že vysoká úroveň umělé potratovosti

mohla být zastoupena v průmyslových a pohraničních oblastech Česka.
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2 Zdroje dat a literatura

Pro sepsání bakalářské práce byly použity knižní zdroje od českých a slovenských

autorů, zdroje internetové a také vybrané tituly anglofonní provenience.

Nejčastěji používaným internetovým zdrojem byl Český statistický úřad (ČSÚ).

Z jeho stránek byly čerpány data o celkovém počtu potratů a středním stavu obyvatelstva,

na základě kterých byla poté vypočítána hrubá míra potratovosti. Z ČSÚ byly též získány

údaje o počtu spontánních potratů, umělých potratů, miniinterrupcí či o počtu narozených.

Prostřednictvím ČSÚ bylo sepsané porovnání interrupcí mezi evropskými státy a

provedena analýza potratovosti podle vzdělání. Pro vytvoření prostorové

diferencovanosti bylo pracováno s demografickými ročenkami krajů a okresů v letech

2001, 2011 a 2014. Dále byl použit internetový portál Demografie.info, Zákony pro

lidi.cz pro částečné popsání legislativy či Ústav zdravotnických informací a statistiky pro

detailnější rozbor potratů v letech 2012 a 2013 (ÚZIS).

Často používaným knižním zdrojem byla publikace od J. Mládka (1992) Základy

geografie obyvateľstva, ze které byly čerpány například informace o demografii nebo

také o ukazatelích potratovosti. O ukazatelích pojednává i knižní publikace Pavlík a kol.

z roku 1986. Demografie byla popsána v knize od Maura (1978) Základy historické

demografie nebo od Srba a kol. z roku 1971, která nese stejnojmenný název. Nejvíce

článků o potratovosti, ze kterých je v práci ve velké míře čerpáno, jsou od Jiřiny

Kocourkové. Články jsou většinou součástí Populačních vývojů ve vybraných letech.

V práci byly použity informace z odborného časopisu Demografie, ale také z anglické

publikace The dictionary of Human Geography. Částečné podklady pro sepsání

legislativy potratovosti byly získány z diplomové práce od Zmrhalové (2008) pod

názvem Ochrana lidského plodu v trestním právu. Popsání přístupů k potratům ve světě

z historického hlediska bylo čerpáno z kapitoly od Radima Uzla v knize Potrat ano – ne,

aneb, Na pokraji života. Rozbor druhů potratů je zaznamenán v knize od Roubíčka (1997)

s názvem Úvod do demografie či v knize Kalibová a kol. (2009) Demografie (nejen) pro

demografy. K vysvětlení základní terminologie posloužila publikace Toušek a kol. (2008)

Ekonomická a sociální geografie. Další podklady byly čerpány z knihy 1000 let

obyvatelstva českých zemí od Vladimíra Srba z roku 2004 nebo z anglického překladu

Demogeographical analysis of Slovakia, jejímiž autoury jsou Mládek, Kusendová,

Marenčáková, Podolák a Vaňo (2006). Jako zdroj posloužilo i 20 let samostatnosti

z pohledu demografie ČR, SR, ČSR od Langhamrové a Vaňa z roku 2014.
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3 Teoreticko–metodologická část

Tato část začíná stručným popsáním demografie. Další součástí této kapitoly je

vysvětlení základních termínů (potrat, potratovost) a rozdělení druhů potratů.

V bakalářské práci byly použity metody pro hodnocení potratovosti (hrubá míra

potratovosti, index potratovosti). V práci byla též aplikována metoda pro zhodnocení

spontánních (samovolných) potratů. Pro vypracování kategorizace potratovosti v České

republice byla využita ballova metoda. Tuto metodu je také možné označovat jako

metodu bodovou. Pro posouzení potratovosti na úrovni krajů a okresů České republiky

byly použity metody kartografické, a to kartogram a kartodiagram.

3.1 Demografie jako vědní disciplína

Máme celou řadu populačních jevů jako je například sňatečnost, rozvodovost,

porodnost (natalita), úmrtnost (mortalita), a také samozřejmě potratovost. Uvedené


[…]


provedeno 49 035 interrupcí. Počet potratů za rok 1958 činil 67 643 s hodnotou hrubé

míry potratovosti 7,1 ‰. Oproti roku 1957 se jednalo o nárůst, a to o 4,2 ‰. Samovolné

potraty měly v tomto období klesající tendenci. Jejich počet se pohyboval okolo 17 000.

Výrazný nárůst byl zaznamenán v 80. letech 20. století, což souviselo s platností předpisu

č. 66/1986 Sb. Prostřednictvím tohoto předpisu byly zrušeny interrupční komise a

zavedeny miniinterrupce. Následně docházelo k rapidnímu nárůstu interrupcí. V roce

1986 bylo zaevidováno 83 564 umělých potratů. O rok později to již bylo 109 626

interrupcí, ale jejich maximální hodnota za celou dobu vedení statistiky potratů se řadí do

roku 1988. Počet interrupcí v tomto roce dosáhl hodnoty 113 730. Spontánní potraty se

držely na nízké úrovni. Celkový počet potratů v tomto roce také vykazoval nejvyšší číslo,

a to 129 349 s hodnotou hrubé míry potratovosti 12,5 ‰ (Graf 11).

Graf 11: Vývoj celkového počtu potratů a hrubé míry potratovosti v letech 1953 – 2013

Zdroj: ČSÚ, vlastní zpracování

Od 90. let 20. století s pádem komunistického režimu přichází změna. Česká

populace začala být více informována o plánovaném rodičovství. Dále byly rozmnoženy

informace o ochraně proti pohlavním nemocím. Zlepšila se nabídka a propagace

antikoncepčních prostředků. Tímto je potrvzena první hypotéza, kdy na základě těchto

změn po roce 1990 došlo ke snížení umělé potratovosti. V roce 1990 bylo zaregistrováno

111 268 interrupcí, ale v roce 1993 jich bylo o 40 634 méně. Jejich počet v roce 1993

činil 70 634. Poté má úroveň umělé potratovosti klesající tendenci, a to až do současné

doby. Naopak úroveň samovolné potratovosti nepatrně stoupá. Celkový počet potratů za

rok 1993 činil 85 445 s hodnotou hrubé míry potratovosti 8,3 ‰.

0,0

2,0

4,0

6,0

8,0

10,0

12,0

14,0

0

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

120 000

1953 1958 1963 1968 1973 1978 1983 1988 1993 1998 2003 2008 2013

H
ru

b
á

m
ír

a
p

o
tr

at
o

v
o

st
i

(v
‰

)

P
o

tr
at

y
c

el
k
em

Roky

Potraty celkem Hrubá míra potratovosti

49

V posledních letech nejvíce interrupcí podstupují ženy se základním vzděláním.

Samovolné potraty se nejčastěji vyskytují u vysokoškolsky vzdělaných žen, což je

způsobeno studujícími těhotnými ženami ve vyšším věku v této vzdělanostní kategorii.

Z prostorového hlediska v rámci krajů lze vyčlenit Ústecký a Karlovarský kraj.

V Karlovarském kraji byla v roce 2001 dosažena nejvyšší hodnota indexu potratovosti, a

to 62, 1 %. Příčinou může být, že v Karlovarském kraji se vyskytuje málo vysokých škol

a je dokázáno, že ženy s nízkým vzděláním jsou častými žadatelkami o provedení

interrupce. Jednou z příčin může být i přítomnost prostitutek. Prostitutky jsou zde

zastoupeny v hojném počtu především kvůli ruské klientele. Na druhém místě skončil

Ústecký kraj s hodnotou ukazatele 61,8 %. V případě těchto krajů činila hrubá míra

potratovosti v roce 2001 6 ‰. Ústecký kraj dosahoval v dalších sledovaných letech (2011

a 2014) nejvyšších hodnot indexu potratovosti a zároveň zde byla zaznamenána i nejvyšší

hrubá míra potratovosti. Na tyto hodnoty může mít vliv vysoká míra nezaměstnanosti či

zastoupení nejmladšího obyvatelstva – pro Ústecký kraj tak typické. Nejnižších indexů

potratovosti bylo ve sledovaných letech (2001, 2011 a 2014) dosaženo v kraji Vysočina

a Jihomoravském kraji.

Jednou z metod, která byla v práci použita, byla ballova (bodová) metoda. Metoda

byla aplikována ke zhodnocení intenzity potratovosti v okresech České republiky za rok

2014. Ke zhodnocení potratovosti byl použit index potratovosti, umělé potraty na 100

narozených a samovolné potraty na 100 narozených. Na základě součtu přidělených bodů

za každou kategorii nejhůře dopadly okresy Domažlice, Chomutov, Jablonec nad Nisou,

Louny, Most, Tachov a Teplice. Mostecko a Teplicko jsou regiony, ve kterých byl počet

bodů za umělou potratovost vyšší než za samovolnou. Příčinou vysoké umělé potratovosti

může být vysoký počet zde žijících ateistů. Mostecký region je typický svou vysokou

mírou nezaměstnanosti. Vzhledem k tomu problému si rodiny nemohou dovolit pořídit

potomka, protože jejich finanční situace je kritická. Ve zbývajících okresech z V.

kategorie (Domažlice, Chomutov, Jablonec nad Nisou, Louny a Tachov) byl počet bodů

za samovolné potraty vyšší než za umělé potraty. Nastalá situace může být v závislosti

na celorepublikovém trendu, kdy ženy odkládají první dítě do vyššího věku. Následkem

jsou zdravotní komplikace, které způsobí samovolný potrat. Prostřednictvím ballovy

metody byla jen z části potrvzena druhá hypotéza.Vysoká úroveň umělé potratovosti byla

zastoupena pouze v některých průmyslových a pohraničních oblastech. Kategorizaci ve

většině těchto oblastí ovlivňovala stoupající samovolná potratovost.
