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1. Struktura práce

(rozsah, logická návaznost, vnitřní vyváženost)

2. Metodologická a metodická stránka práce

(stanovení hypotéz a cílů práce a užití metod)
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Pedagogická fakulta

A B C N

Uspořádání kapitol práce je problematické. Proč se kapitola 2. jmenuje Zdroje dat a literatura?
Tyto dvě věci je přece třeba odlišit. Nejprve je nutné zpracovat teorii, rozbor literatury a legislativu,
a až pak se zabývat zdroji dat. V teoretické části má autorka dílčí kapitolou Metody kategorizace
okresů Česka dle potratovosti. Pak následuje teoretická kapitola zabývající se legislativou
potratovosti. To nejde. Texty o zdrojích dat a metodika práce měly být těsně před vlastními
analýzami potratovosti. Proč byla vytvořena kapitola věnovaná demografii jako vědní disciplíně? To
přece nesouvisí s cíli práce a s potratovostí. Proč je zařazená samostatná kapitola zabývající se
legislativou potratů ve světě? Proč je v názvu kapitoly – „historie vývoje potratovost“ - stačilo by
přece – „vývoj potratovosti“, nebo „historie potratovosti“. Na druhou stranu určitou logickou
posloupnost kapitol lze vysledovat. V názvu práce měla být pomlčka.

A B C N

Metodyjsou rozptýleny po kapitolách, nicméně jsou v zásadě vpořádku. Hypotézy nejsou. Hlavním
cílem by nemělo být sesbírání statistických údajů o potratovosti, ale spíše zhodnocení potratovosti.
Proč byly nastaveny jednotlivé intervaly pro bodování u okresů právě tak, jak je to v BP. Způsob
nastavení ovlivní bodování a celkové hodnoty okresů. Existoval rozbor četností?

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

4. Odborná správnost – znalost problematiky

(prokázání znalosti řešené problematiky, specifické znalosti a schopnost je

aplikovat na konkrétní problém)

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování

A B C N

Rozbor literatury je velmi slabý. Literatury je málo a kapitola je velmi krátká. Časopisecké články
o potratovosti, které by měly být zásadní pro tuto bakalářskou práci, například z časopisu
Demografie, nejsou zmíněny. Odkazy na databáze by měly být v kapitole věnované sběru dat a
nikoliv v kapitole věnované literatuře.
Příkladynezařazené literatury:
Stloukal, L. (1989). Vývoj potratovosti v ČSR mezi lety 1980 a 1987. Demografie, 31, 299-313.
Srb, V., & Kučera, M. (1963). Potratovost v Československu v letech 1958–1962. Demografie, V, 289-307.
Stloukal, L. (1998). Umělá potratovost v České republice v kohortním pohledu. Demografie, 40(2), 81-92.
Roubíček, V. (2002). Plodnost a potratovost obyvatelstva české republiky v závislosti na velikostních skupinách obcí.
Demografie,44, 171-176.
Fialová, L. (2003). Obrat ve vývoji umělé potratovosti. Zpravodaj české demografické společnosti, 29, 1-3.

Seznam literatury. Proč někdy autorka někdy uvádí zkratku jména a jindy jméno celé. Je třeba
odlišit tištěnou literaturu a internetové zdroje. Nevím, jestli je únosné uvádět podobné odkazy ČSÚ
za každý okres České republiky – několik desítek odkazů.

A B C N

Autorka rozumí řešené problematice, ale v BP je řada problematických konstatování –
viz příloha.

A B C N

Práce poskytuje přehled problematiky potratovosti v České republice, některé kapitoly jsou ale
nedotaženy, nebo postrádají novější údaje. Mnohá vysvětlení jsou nesprávná či neodůvodněná –
viz příloha.

.

A B C N

K jazykovému a stylistickému zpracování BP nemám větších výhrad.

7. Formální a grafická úroveň práce

Otázky k obhajobě

A B C N

Formální a grafická úroveň práce je přijatelná. V úvodních grafech vývoje potratovosti měly být
i hodnoty nejnovější, až do roku 2013, v Grafech 3 a 4 pak může být detailní (roční) novodobý
vývoj. Připomínka ke kartogramům - v názvu a v legendě měla být uvedena míra - tedy index
potratovosti, prezentujete název s absolutními údaji.

Viz výše. Dále - V textech na na stranách 30 až 32 popisuje autorka rozdíly v potratovosti
svobodných, vdaných, rozvedených a ovdovělých žen. Vychází z práce Kocourková, 2007.
Poslední údaje se váží k roku 2005 a jsou již přece jen zastaralé. Většina textu i grafiky vznikla na
základě Kocourkové 2007 (autorka cituje jednotlivá zjištění). Toto převzetí ale mohla jednoznačněji
pojmenovat. Schází mi odůvodnění velmi zásadních poklesů potratovosti v 90. letech. Domnívám
se, že je to způsobeno rozvojem a rozšiřováním metod antikoncepce, změnou sociálního postavení
žen i mužů, i novými možnostmi pracovního, zájmového a rekreačního vyžití.

V kapitole 5.2.2 popisuje potratovost podle vzdělání žen. Sama uvádí, že velmi narostla
vysokoškolská vzdělanost žen. Následně, pro mne nepochopitelně, popisuje absolutní údaje a
konstatuje, že pouze u vysokoškolaček vzrostla potratovost. Měla použít relativní charakteristiky.

Potratovost podle krajů České republiky. Autorka uvádí, že relativní údaje samovolné
potratovosti jsou nejvyšší v Moravskoslezském kraji díky vyššímu zastoupení romské populace s
nedostatečnými gynekologickými prohlídkami. To ale nemá podloženo. Co třeba životní styl celé
populace a znečištěné životní prostředí? Stejně tak v případě interrupcí v Ústeckém a Karlovarském
kraji - opět Romové. Nemůže to být například sexuální turistikou, která je zde silná? V Tabulkách 4,
5 a 6 autorka uvádí absolutní údaje u krajů. Ty ale mají různý počet obyvatel a žen v reprodukčním
věku, absolutní údaje jsou proto nepoužitelné.

Kapitola 6.2 - potratovost podle okresů. Píše, že v okrese Česká Lípa a Jablonec nad Nisou jsou
vysoké hodnoty indexu potratovosti. Má to být způsobeno skupinami obyvatel, které mají netradiční
hodnotovou strukturu. Dále to nerozvádí. Co to má znamenat? Zajímalo by mě to, protože jsem se v
okrese Česká Lípa narodil a bydlel, a mám tam příbuzenstvo. Vysoké hodnoty spontánních potratů v
okrese Ústí nad Labem prý souvisí se vysokým zastoupení zde žijících Romů, jejichž zdravotní
kondice je na nízké úrovni. To je přílišné zjednodušení a zavání to rasismem. To je třeba ověřit na
datech.

Indukovaná potratovost ve vybraných evropských zemích. Lze souhlasit s tím, že srovnání je
obtížné, vzhledem k rozdílné legislativě a praxi potratovosti. Proč autorka považuje Ázerbájdžán za
evropskou zemi? Až v závěru autorka zmiňuje vliv pohraniční sexuální turistiky na potratovost.

Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení

práce):

A - výborně B – velmi dobře C - dobře N - nevyhověl

doc. RNDr. Jan Kubeš, CSc. v.r.

V Českých Budějovicích dne 9.5.2016 .............................................................

Podpis oponenta bakalářské práce